
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 167 del 22/11/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 29 ottobre 2007, n. 42
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 – Formazione del Documento Regionale di Assetto Generale
(Drag) – Integrazione della Segreteria Tecnica Operativa – Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco
di esperti ed impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale;
 
PREMESSO CHE:
 
- la legge regionale 27 luglio 2001, n. 20, recante Norme generali di governo ed uso del territorio,
disciplina, in particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti
necessari alla formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (Drag);
 
- con la deliberazione n. 690 del 30 maggio 2006, la Giunta regionale ha provveduto a costituire una
Segreteria Tecnica Operativa (STO), incardinata presso il Settore Assetto del Territorio, dedicata
all’intero processo di formazione del Drag;
 
- la legge regionale 19 luglio 2006, n. 22, recante assestamento e prima variazione di bilancio e di
previsione per l’esercizio finanziario 2006, ha integrato l’art. 5 della legge regionale 20/2001, stabilendo
che il Drag “è approvato per parti corrispondenti a materie organiche fra quelle indicate alle lettere a), b)
e c) del comma 3 dell’art. 4”;
 
- conseguentemente, con deliberazione n.1702 del 21 novembre 2006, la Giunta regionale ha ritenuto
utile integrare la STO con un Gruppo Operativo dedicato alle relazioni tra le tematiche territoriali e le
tematiche infrastrutturali, specificatamente dedicato alla elaborazione dello “schema infrastrutturale” di
cui alla lettera c) del terzo comma dell’art. 4 della legge regionale 20/2001;
 
- parallelamente, sempre in data 21 novembre 2006, con deliberazione 1741, la Giunta regionale ha
affidato l’incarico per la redazione degli “Indirizzi ed orientamenti per la formazione degli strumenti di
pianificazione provinciale e per i criteri di formazione e localizzazione dei PUE”, relativi alla lettera b) del
terzo comma dell’art. 4 della legge urbanistica regionale al Dipartimento ICAR del Politecnico di Bari,

1



con apposita Convenzione, la cui responsabilità è affidata alla Prof.sa Francesca Calace;
 
- in seguito, con deliberazione 357 del 27 marzo 2007, in riferimento alla lettera a) dell’art.4 della
20/2001, nell’intesa che “il quadro degli ambiti territoriali rilevanti ai fini della tutela e conservazione”
richiesto dalla legge regionale, possa essere sostanzialmente fornito dal “Programma di interventi per la
tutela, la gestione e la valorizzazione del paesaggio” finanziato dalla Delibera CIPE 20/2004, la Giunta
regionale ne ha programmato l’elaborazione, l’incarico di coordinamento scientifico al Prof. Alberto
Magnaghi, della Facoltà di Architettura dell’Università di Firenze.
 
CONSIDERATO CHE:
 
- la intervenuta modifica della legge urbanistica regionale, come è evidente da quanto premesso, rende
più appropriato, ma anche più dettagliato e complesso, il processo di formazione del Drag, la cui
redazione, affidata ad equipe tecnico/scientifiche differenti, necessita di una accurata, tempestiva e
consapevole opera di coordinamento e di indirizzo, affidata al Settore ed alla STO;
 
- che di conseguenza, per rispondere alla volontà dell’Amministrazione regionale di potenziare l’azione
di governo del territorio tramite il Drag, nella formazione del Documento si pone l’esigenza di una
ulteriore integrazione della STO, con professionalità da impegnare nelle attività come di seguito
descritte:
 
1. consulenza tecnica in materia giuridica, in ragione degli indefettibili risvolti di carattere
giuridico/amministrativo che caratterizzano l’elaborazione del Documento; il Settore, infatti, non ha, allo
stato, figure professionali in possesso di specifiche competenze giuridico/legali, né è possibile fare
costantemente ricorso alla Avvocatura regionale (peraltro in fase di costituzione), sia perché la stessa
accusa carichi di lavoro non compatibili con lo svolgimento di ulteriore e costante attività quale quella
richiesta dal Settore, sia per la peculiarità delle conoscenze professionali necessarie allo svolgimento
delle consulenze giuridiche richieste. Peraltro, in riferimento ad una tematica complessa e non episodica
come quella in questione, non è possibile ricorrere a professionisti esterni ogni qualvolta si ravveda la
necessità di un supporto giuridico/legale nello svolgimento dell’attività, attesi gli inevitabili tempi lunghi
connessi al conferimento degli incarichi e agli alti costi che avrebbe un servizio acquisito in tal modo;
2. consulenza tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di pianificazione di area vasta, intesa a
rispondere all’esigenza di indirizzo disciplinare e di concreta attività organizzativa nel campo della
pianificazione di area vasta, che sappia coniugare, a seguito di adeguata esperienza, i temi organizzativi
con quelli di un’attività complessa e multidisciplinare come quella in questione; anche in questo caso il
Settore non ha, allo stato, figure professionali a cui possa essere affidato l’incarico in parola, risultando i
tecnici in servizio già impegnati nel processo di definizione delle diverse parti del Drag, e comunque non
in possesso di specifiche competenze nel campo della organizzazione e della pianificazione di area
vasta;
3. consulenza tecnica nell’ambito delle materie attinenti la storia locale e l’identità delle comunità
pugliesi, intesa a contribuire ai lavori attinenti alle attività di cui alla lettera a) del terzo comma dell’art. 4
della legge regionale 20/2001, costituendo il tramite indispensabile tra il Settore e la task force
selezionata con deliberazione di Giunta n. 357 del 27 marzo 2007; il suddetto tramite, per evidenti
ragioni di competenza, non può essere svolto da nessun tecnico attualmente in servizio presso il
Settore;
4. consulenza tecnica in materia di costruzione di sistemi informativi territoriali e di comunicazione,
intesa ad aiutare il Settore a coniugare le attività attualmente in corso nell’ambito della realizzazione del
Sistema Informativo Territoriale (SIT) regionale (finanziato dalla Misura 6.3. del POR 2000/2006 e
dall’APQ in materia di e-gov e Società dell’Informazione) e le attività di elaborazione del DRAG, con

2



particolare riferimento ai temi della pianificazione provinciale e della pianificazione paesaggistica;
5. consulenza tecnica in materia di pianificazione strategica e programmazione economica, intesa a
costituire tramite fondamentale tra le attività in corso di elaborazione del Drag e le parallele attività di
pianificazione strategica di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1072 del 4 luglio 2007; anche
in questo caso, per ragioni connesse al profilo specialistico della competenza richiesta, l’incarico non
può essere svolto da nessun tecnico attualmente in servizio presso il Settore;
- che vi è l’oggettiva urgenza di disporre dei predetti servizi, atteso che la già rilevata mancanza,
all’interno del Settore, di specifiche competenze attinenti alle materie descritte non consente di espletare
nella maniera più compiuta possibile la complessa attività descritta;
- che in particolare l’urgenza segnalata è dettata dall’avvio, avvenuta nello scorso mese di settembre,
dell’attività connessa alla elaborazione del Programma di interventi per la tutela, la gestione e la
valorizzazione del paesaggio, affidata alla cura del Settore con deliberazione della Giunta regionale n.
357, del 27 marzo 2007, programma che costituisce, nella sostanza, l’adempimento agli obblighi previsti
dalla lettera a) del terzo comma dell’art. 4 della legge regionale 20/2001, ed è dunque parte integrante
del Drag;
- che la richiesta rivolta all’Assessorato all’Organizzazione e gestione delle risorse umane, in data 19
settembre 2007, in merito all’eventuale disponibilità di personale con le caratteristiche descritte non ha
avuto a tutt’oggi alcuna risposta;
 
RITENUTO CHE:
 
- sia pertanto necessario affidare all’esterno i descritti servizi di consulenza, individuando soggetti in
grado di svolgere i compiti di che trattasi;
 
- in particolare si manifesti necessaria l’attivazione di complessivi 6 incarichi di consulenza, per un costo
complessivo pari a 120.000 Euro onnicomprensivi;
 
- detti servizi di consulenza configurino competenze di spiccata qualificazione specialistica;
 
- trattandosi di servizi il cui costo è inferiore od uguale ai 20.000 Euro, sia possibile, ai sensi dell’art. 125,
comma 11, del D.Lgs 163/06, procedere all’affidamento diretto del servizio a soggetti in possesso delle
necessarie specifiche competenze;
 
- per i servizi e prestazioni di natura intellettuale, l’art. 56, lettera c) del medesimo D.Lgs consenta,
peraltro, di prescindere dall’attivazione di procedure comparative laddove “la natura della prestazione da
fornire renda impossibile stabilire le specifiche del contratto con la precisione sufficiente per poter
aggiudicare l’appalto selezionando l’offerta migliore secondo le norme della procedura aperta o della
procedura ristretta”;
 
- che, in ogni caso, sia opportuno istituire un apposito elenco di esperti che offra al Settore la possibilità
di disporre di adeguati curricula e di poterli comparare;
 
- che infine pare opportuno e possibile procedere all’impegno dei descritti 120.000 Euro, imputando la
spesa sul Capitolo 574010 del bilancio, esercizio 2007, appositamente predisposto per l’elaborazione
del Drag;
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
 
tutto quanto sopra premesso e considerato,,

3



 
DETERMINA
 
1. di rendere noto, nelle forme dovute, l’allegato Avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di esperti
per l’integrazione della Segreteria Tecnica Operativa (STO) dedicata alla elaborazione del Drag previsto
dall’art. 4 della Legge regionale 20/2001;
2. di procedere all’impegno della somma occorrente ad affidare gli incarichi necessari per integrare la
Segreteria Tecnico Operativa (STO) attualmente in funzione con le competenze descritte nella presente
determina e meglio specificate nel citato Avviso, somma pari a complessivi 120.000 Euro;
3. di addebitare detta somma al Capitolo 574010 del bilancio, esercizio 2007, appositamente dedicato
alla elaborazione del Drag;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, responsabile del presente procedimento è il
Dirigente del Settore Assetto del Territorio;
5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Settore Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria;
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, composto da n. 5 facciate e n.1 allegato
composta da n. 5 facciate :
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell'Albo del Settore Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. n. 7/97, e in copia all'Assessore all’Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
Arch. Piero CAVALCOLI
 
Ai sensi del comma 5 art.6 L.R.7/97, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo del Settore
Assetto del Territorio per cinque giorni lavorativi consecutivi.
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dall’8.11.2007 al 14.11.2007
 
il funzionario responsabile
dott.ssa Maria Lopinto

4


